Quod Sanctae Memoriae Benedictus XIV Pontifex Maximus in suis literis die 14 Januarii 1741 ad suos nuntios Viennae, Poloniae ad tractum Rheni et Belgii commorantis edixerat:

„Quaecumque quamvis optima instituta nisi saepe saepius advigiletur, a primaeva disciplina sensim desciscere, proindeque si quid in doctrinis, moribus, sumptibus paulatim, declinare constitisset, id ad pristinum statum revocari

²⁷ Tekst dekretu Kongregacji zob. AAWO, AB, Eb39 – Rzym 18 X 1800 r. Dokument podpisał kardynał Borgia. W dokumencie tym zapisano, że budynek Kolegium Papieskiego ma być inkorporowany do warmińskiego seminarium diecezjalnego (*incorporatur cum Episcopali Seminario Warmiensi*).

deceat, in specto prius an leges eodem quo praescriptae ab initio fuerunt modo servantur an per temporum vices quae alias salutaria visa ac propterea statuta fuerunt, abrogari contigerit, aut in praesentia iure et merito abrogari oporteat, an ad maiorem utilitatem novae condendae sint leges, seu potius antiquis regulis, sive oblitteratis, sive immutatis novae sint addendae”.

Quod inquam Pontifex ille immortalis memoria dignus de Seminarii Pontificii reformatione indigentibus edixerat, id nos ac etiam muneris nostri ratio impulit, ut in Seminario Pontificio Brunsbergensi visitationem nomine nostro institui, eiusdemque seminarii administrationem, leges ac earum observantiam, et si quae invaluerunt consuetudines, intimius cognoscere curaverimus. Quumque summo dolore nostro idem seminarium a prima sua salutari institutione plurimum deviasse, leges in eo contemptas vel neglectas administrationem rei familiaris et omnia pessum ivisse observaverimus, ideo ad accuratam illius reformationem antiquas leges renovandas, et suo vigori restituendas, necnon novas ipsis super addendas esse decrevimus probante consilium nostrum Sacra Congregatione de Propaganda Fide, prout eruitur ex ipsis litteris datis die 4 Junii huius anni. Ac ut facilius ad primam ut aiunt, oculi coniectionem singuli alumnatum hunc incolentes, quid agendum, quidve vitandum sibi sit, scire valeant, dispersas olim, et diversis temporibus latus leges, per nos in ordinem digestas, et ad capitula redactas (novis nonnullis superadditis) manu nostra subscriptas et sigillo munitas alumnatum eidem exhibemus, volentes et auctoritate, qua gratia Sanctissimi Domini nostri fungimur Apostolica praecipientes, ut eadem singulis mensibus, diebus ad hoc determinandis, perlegantur in publico, omnibus scilicet quos ligare debent ad audiendum congregatis, ne ulla unquam excusatione ab ipsarum observantia quispiam se subducere valeat.//

Leges in Collegio Pontificio Brunsbergensi observandae

Caput I: De requisitis dotibus illorum, qui in numerum alumnorum recipi possint, et de observandis in admissione.

1. Delectus admittendorum ad alumnatum habendus est summa diligentia. Investigabit rector domus, num concurrentes sint honestis nati parentibus, num explorata sit ipsorum pietas, morum probitas, indolis tractabilitas ingenii capacitas, num corpore sint sani, et ad ferenda incommoda missionum seu curae animarum satis robusti, an habeant auctum visum, et auditum, linquamque expeditam, utrum non sint nimium delicati, sed assueti vesci cibis communibus non tamen gulosi, vel nimio potui indulgentes. Si forte reddendis cuiquam ra-

tionibus non obnoxii, non aere alieno gravati, aut criminum rei si alicui militiae non adscripti negratia ipsorum moderatores collegii molestias patiantur.

2. In concursu iuvenum alumnati sese offerentium ii admittantur qui ortum duxerint ex septentrionalibus regionibus, et in quibus maior est inopia ministrorum apostolicorum ad formam constitutionis, foundationis ac decretorum Sacrae Congregationis, praeferendus est delectus illorum, qui sint ex illis regionibus, vel saltem idiomate illorum populorum septentrionalium instructi, in quibus maior est inopia ministrorum apostolicorum.

3. Iuxta recentiora decreta admitti non possunt qui linguam latinam et praecepta artis rhetoricae prius non didicerint, ut statim philosophiae seu theologiae dogmaticae vel saltem morali vacare possint.

4. Aetate ea esse debent, ut finitis studiis sine mora ordinibus sacris initiari valeant, ideoque dum recipiuntur habeant annos saltem septimdecem completos.

5. Conversi ex haereticis vel filii eorum admitti non prohibentur non tamen qui operam dederint praedicantibus, seu ministris dissidentium, vel qui fuerint eorum filii.

6. Arcendi etiam sunt, quantum fieri potest, iuvenes aulam secuti, nam tales liberiori vitae assueverunt, et saepe patronis suis confidunt.

7. Nemo admittendus nisi coram a rectore sit visus, et auditus ne forte ex absentibus vel minus sani, vel lingua haesitates, seu crespitantes, vel oculo torvi, aut visu debiles ingrediantur, quales defectus dissimulare solent, qui iuvenes commendant.

8. Testimonia legitima antea vitae et studiorum, tum natalium ex libro metrices parochiali ingredienti alumnatum producant.

9. Antequam in domum stabiliter admittantur candidati, dandae sunt illis leges et ordinationes huius alumnatus, tum decreta Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, et formula iuramenti, ad perseverantiam in futuro, quem amplecti desiderant statu singulos obligantia, quatenus iis attenti perlectis maturius resolvant, nun dispositi // et apti sint ad eorum observantiam promittendam.

10. Postquam alumnus novellus leges et statuta per aliquot dies relegerit, se seque ad amplectendum statum disposuerit, generalem peccatorum confessionem faciet, et ad Sacram Communionem accedet, continuabitque in hoatum tyrocinium inter caeteros alumnos constitutus integro sex mensium decursu.

11. Primo a suscepto tyrocinio semestri, rector diligentius attendet moribus et ingenio tyronis, num sit huiusmodi, qui eum dignum in Vineam Domini operarium polliceantur. Ipse vero tyro experietur vires suas, utrum hae amplectendo statui clericali et apostolicis missionibus pares futurae sint. Post completos sex menses probationis tyro, qui iudicio rectoris dignus habeatur, libere

consentiens iuramentum explebit, iuxta solitam alumnatus formulam cuius duo exemplaria manu propria subscribet, quorum alterum in archivio collegii a rectore asservabit, et alterum ad Nuntium Apostolicum pro tempore transmittet. Si quis autem iuramentum eiusmodi ut praescribit, emittere recusaverit, illi-
co e collegio dimittet.

Caput II: De studio pietatis

1. Cum sacrae memoriae Gregorius XIII Pontifex Maximus munificentissimus fundator huius alumnatus imprimis monitos esse voluerit superiores seminarii, quatenus et ipsi pii sint, et subiectarum sibi animarum salutis studiosi, maximamque divini honoris habeant rationem, proinde rector domus istius summo cum delectu receptos iuvenes statim in Dei timore accurate institui procuret, et deprehensos negligentius pietati vacantes, ad virtutemque non valde propensos, sine ulla mora dimittat, ita sub obtestatione divini iudicii ipsomet fundatore mandante.

2. Si quis ex alumnis indignum quid in orationis domo, aut inhonestum dicto vel fauto, nutu vel despectu minus decenti commiserit si sacras ceremonias discere, vel exercere neglexerit, aut ab ecclesiasticis, seu clericalibus officiis alienus fuerit, vel templum chorum que fugerit, mox monitus, nisi resipuerit, in alumnatu non tollat.

3. Omnes alumni quotidie bis ad orandum in domestico oratorio convenient, mane scilicet et vespere, mane quidem, postquam decenter loti et vestiti fuerint, meditationi dimidium horae intendant, veluti absoluto et necessario vitae et vocationis ecclesiasticae alimento, tum litanias de Beatae Virgine Maria cum adiunctis orationibus recitabunt, vespere deinde litanias de Omnibus Sanctis pro fundatoribus et benefactoribus semianarii et pro Ecclesia catholica recitabunt, post quas conscientiam per quadrantem horae examinabunt. Si qui ad orandum nonvenerint plenas licant.

4. Omnes quotidie sacro devote et decenter, loco constituto intererunt concioni vero et vespere diebus dominicis et festis, ac pro consuetudine // localis ecclesiae sacros eius ministros in cantu choralis iuvabunt.

5. Ad congregationem studiosorum, dum habetur, omnes se conferant, ad hoc ut specimen virtutis aliis praebeant, et ipsi quoque in actibus virtutis exercentur, piisque exhortationibus instamentur.

6. Pro consuetudine congregationis scholarium ad minimum semel vel bis in mense omnes confiteantur, et Sacram Communionem ad crates presbyterii ordinate flectendo sumant. In hebdomada vero sancta feria quinta Cenae Domini communicent.

7. Umbellam in processione solemnī dum venerabile sacramentum defertur portare, in festivitātibus maioribus dalmaticis et superpelliceis induti officia ordinum suorum exequi non omittant, iuxta ordinationem a rectore praescribendam.

8. Omni anno feriis dua, tertia et quarta maioris hebdomadae tridua exercitia, seu recollectiones spiritiis, omnes simul in eodem oratorio peragant. Sed ii qui ordinibus sacris initiandi erunt similia exercitia per octiduum segregati a consortio caeterorum peragent.

9. Diebus dominicis et festis praeter solitas meditationes matutinas, omnes congregati in musaeo, antequam exeant ad vesperas per dimidium horae audiant lectionem libri Spiritualis de materia statu clericali competenti, perlegente uno, qui ex turno hebdomadarius erit rector vero seu pater spiritualis peractam spiritualem lectionem oretenus referet, et ad praxim applicabit.

10. Quotidie ad prandium et caenam lectio sacra fiat saltem unius capituli Bibliorum, et deinde historiae Ecclesiae, quam singuli alumni ex turno septimanatim perficiunt. Diebus tamen dominicis et festis loco lectionis concionabuntur in refectorio, iuxta ordinationem et materiarum distributionem per rectorem initio anni exponendam.

11. Idem alumnus qui iuxta ordinem praescribendum arbitrio rectoris cum familia domestica quotidie orabit, diebus dominicis instituit cum eadem familia catechetica doctrinam, ut ita praemature sese exerceant singuli in hoc praecipuo pastoris animarum officio.

Caput III: De iis quae ad mores et disciplinam clericalem pertinent

1. Siquidem eo fine Seminaria Pontificia instituta sunt, ut in iis formentur viri ecclesiastici, qui animas verbo, et exemplo rigore possint, intelligant omnes se tanto diligentiore operam dare debere aequae aquirendis optionis moribus, ac pietati et studiis, quanto maiorem ad utrumque praestandum nacti sunt oportunitatem. Memores ergo sint manentis in seminario se ad leges, et consuetudines approbatas seminarii observandas teneri, et erga rectorem suumque socium, uti custodes legum, obedientiam, reverentiam, amorem filialem praestare debere. Ne quid vero praeter leges scriptas aut consuetudines approbatas, ac per moderatorem domus retentas, consuetudinis nomine veniat, qui cumque abusus per ipsos alumnos introducti abrogandi penitus.

2. Accessus ad rectorem sit modestus et filialis, non tamen ex mutuis // consiliis, vel nomine communitatis, seu nomine delegato, quia tales absolute in auditu repellendi sunt, et si obstinati fuerint, gravius in eos animadvertendum.

3. Alumni huius domus tanquam pauperes ex pia fundatione viventes in continua humilitate exercentur, quia turpe et insupportabile esset, ut ii, quos

humilitas, quos mansuetudo, quos modestia decet, cum veste clericali altioribus et tumidis cogitationibus impleantur, et praerogativas divitum appelant, vel aliis insupportabilis sint. Constituti autem in sacris praecedent ordinum minorum clericos et hi tam domui, quam foris antiquitatis praecedentiam inter se servebunt, quod et de fratribus Basilianis dictum esto, cum illi statim ac Seminarium Pontificium ingrediunt et legibus eius obligant et praerogativis iisdem cum caeteris gaudere debent.

4. Obsequia communia sive in oratorio, sive in refectorio, sive in musaeo, sive in gymnasio, singuli ex turno, nemine excepto, exequantur alacriter. Mane quamprimum surrexerint, lectos suos dicenter sternent, statutisque temporibus, dormitorium, musaeum, et alia loca assignata verrent, mensas quoque, vestes, libros accurate component, ac alia officia domestica sibi iniuncta promptly exequentur, sine omni contradictione.

5. Seipsos mutuo honore praeveniant, litibus iniuriosis dictis vel fautis omnino abstineant, memores quod charitas fundamentum sit caeterarum virtutum.

6. Incessu sint graves, oculo non petulantes, toto corpore ad modestiam compositi. Si domo exeunt ituri ad templum, scholas, vel recreandi animi causa, indeque redeunt, bini et bini, servato ordine et silentio incedant, socio rectoris immediate subsequente, aut eo impedito, uno ex antiquioribus alumnis, quem rector deputaverit. Nullus vero audeat communitatem licentiose ad civitatem anteire, nec post abitum socii remanere, sub severissima animadversione.

7. Extra horam recreationis per domum non divagentur, nec usquam invicem confabulentur, nisi quid breve necessitas, aut humanitas postularet. Musaeum victorum, si isti fuerint non ingrediantur, nec ad suum extraneos admittant. Silentium servent.

8. Nemo sine facultate rectoris loca ministeriorum, uti culinam dispensam etiam adeat, nec quidquam ab illis qui iis praesunt petat, accipiat, vel quod longe intolerabilius esset aliquid ipsis praecipiat.

9. Nullus sine expressa rectoris licentia accedat ianuam collegii, et si forte aliquis ad recipiendos in ea consanguineos et affines, praehabita licentia et adiuncto socio descenderit, talis ab exhibendis hospitalibus conviviis et computationibus ab itinebit omnino, cum domus haec non conviviis et computationibus, sed studiis ac piis exercitationibus dedicata sit. Ad penetralia vero collegii, uti refectorium, musaeum, cubicula, vel dormitorium, extranei homines quamvis hi pedagogi, sui scholares fuerint, // penitus non admittantur. Porro aditus extraneis mulieribus vel ad ipsam portam collegii nullatenus pateat.

10. Puerum aut servitorem nemo sibi audeat assumere, vel per domesticos famulos sine scitu rectoris quascunque missitationes, emptiones, negotiationes

peragere. Et ut extranei pueri, sive factores a collegio perpetuo arceantur, porta clausa semper habeatur, atque ex ingredientibus extraneis diligenter custos portae perquirat quid velint. Ipsis altiora domus ascendere non permittat, ac suspectos revidea si quid forte pro alumnis non ferant.

11. Nemo res quamvis minimi praetii vendet, permutabit aut dono dabit, pecuniam nullus apud se habebit sed eam servandum rectori tradet, ut hoc medio in utilibus dispendiis, et quod abominabile in iuvenibus esset, procurationi cremati, attinusve generis liquorum inebriantium pracludatur via. Ideoque et cistae, et cubicula alumnorum nunquam tenebuntur obserata, ut socio rectoris ea persecutari volenti singulis horis pateant.

12. Litteras nullas scribing sine facultate rectoris ad singulos casus obventa, cui etiam exhibere debebunt aliende ad se missas. Si quis deprehendatur scripsisse litteras impuras, seditiosas, vel detractorias, seu malum aliquod consilium, vel vitia quorumvis continentis, statim e seminario eiciatur. Eademque paenam subeant, qui seditionis speciem aliquam excitaverint, vel occasionem praebuerint, atque auctores fuerint, quominus aliquis superioribus optemperaverit, aut si quem contra eos re, sive verbo concitaverint, pariter et ii qui iniunctam paenitentiam detrectaverint, aut invitis superioribus pecuniam occulte retinuerint, quique consodales maledictis et iniuriis affecerint, aut percusserint, seu seminarii pacem quomodo eunque turbaverint, data de similibus factis notitia sacrae nuntiaturae.

13. Nullus tempore quotidianae recreationis post cibum ludet, diebus autem remissionis a studiis, nonnisi liberalibus lusibus a rectore determinatis utentur, idque debito cum moderamine, ne valetudo laedatur, quibus etiam temporibus a clamoribus et cachinnis abstinentes modeste se invicem hilari conversatione, et honestis colloquiis recreabunt, iunctim omnes, et in locis ad hoc constitutis.

14. Nullus solus vel cum socio propria voluntate domo exire, nequidem pretextu visitandi professores gymnasii audeat, et si quis id attentasse inventus fuerit, sacrae nuntiaturae illico deferatur. Rector aut nunquam, aut ex gravissima nonnisi causa licentiam dabit, ut privatim quispiam alumnus domo egrediatur, et si id aliquando permiserit cognito prius urgenti negotio, assignabit egredi volenti socium bonae opinionis, quales et ipsemet rector assignandum iudicaverit, uterque autem, tum ille qui licentiam egrediendi obtinebit, quam adiunctus socius, in reditu praesentare se rectori debebunt. Egrediens furtim vel etiam cum addito socio, si in civitate scandalum fuerit aut popinam visitaverit, aut extra claustra alumnatus pernoctaverit amplius non recipiatur.

15. Cathedralem ecclesiam Frauenburgum ad suscipiendos ordinis accessuri, aestivo tempore pedester, hyeme curru ad id proviso, recto tramite // et associati iter perficient, neque in accessu, neque in reditu alio divertentes.

16. Tonsuram clericalem, et comom non crispatam nec cypriatam, nec nimis laxam deferant.

17. Omnes parati erunt pro suis erratis, seu legum transgressionibus quasvis obiurgationes, aut paeans publicas, vel privatas, quae ipsis imponentur cum debita submissione, sine ullis excusationibus, et murmurationibus, humiliter suscipere ad sui profectum et Domini Nostri Jesu Christi gloriam.

Caput 4: De studiis litterarum

1. Decernente Sacra Congregatione de Propagandae Fide collegia pontificia praecipue fundata fuisse, ut in eis alumni pro parochiis providendis educerentur et instruantur, ideo rectorum praecipuus scopus esse debet, ut ad praedictum finem alumnos suos institui curet.

2. Rector ergo habito delectu ingenii alumnorum illos qui humanioribus tantum litteris instituti fuerint ante ingressum discere curabit logicam primum et philosophiam, illos vero quos iam institutiones philosophicas possidere agnoverit, statim theologiae scholasticae vel dogmaticae, vel saltem morali, tum sacris canonibus in publico gymnasio tradi solitis applicabit, quem delectum arbitrio suo reliquit Sacra Congregatio de Propaganda Fide habita die 2 Septembris 1646.

3. Alumni illas tantum lectiones publicas frequentabunt, quas ipsis praescribet rector, qui si forte ob defectum capaciorum tales ex suis alumnis inveniunt qui minus apti essent discendae philosophiae et sublimiori theologiae, curabit saltem, ut continuo labore, et multiplicata sedulitate addiscant moralis theologiae praecepta et selectiora fidei contra haereticos argumenta.

4. In rebus scholasticis alumni pontificii ordinationibus publicorum professorum gymnasii parebunt. Lectiones philosophicas et theologicas scribingent, discent, repetent, concertationes perficient, theologi contra philosophos argumenta instituent, caeteraque omnia exequentur pro more et praxi in scholis asitata.

5. A consueto scholastico examine, disputationibus publicis, vel privatis nullus se subducat, et propterea omnes parati sint singulis diebus reddere rationem de tractatis studiis in gymnasio, quoties id rector domesticus, eiusque socius ab ipsis quaesierit. Et ut maiori applicatione erga studia ferantur, poterit rector secreto ex professoribus gymnasii exquirere de singulorum diligentia. Et si qui inventi fuerint negligentes, vel a lectionibus se absentantes, arbitrio rectoris puniantur, quod si saepius se absentaverint e collegio dimittantur, aut si spes emendationis haberi possit, graviori inflicta paenitentia emendentur.

6. Liberum sit rectori quando voluerit instituere domi cum philosophis et theologis repetitiones, sed praecipue et omnino curabit quater per hebdoma-

dam habere cum ipsis tractatus ex theologia morali, quae in scholis non tradit, singulis vero dominicis resolutiones // casuum instituat, praeterea exercebit eosdem in ritibus et ceremoniis ecclesiasticis, in cantu gregoriano et historia Ecclesiastica, quae ad mensam quotidie legatur, praemissa lectione unius capituli scripturae sacrae pro tradenda. Theologia morali oportuna videtur hora quinta ad sextam de sero.

7. Vacationum tempore fiat praxis administrationis sacramentorum, et tunc etiam discant alumni hostias parare, corporalia et caetera sacra utensilia mundare.

8. Diebus remissionis a studiis et festivis omnibus vulgari lingua loqui licebit, diebus studiorum non tantum latine sed et eleganter loquantur.

9. Exercitium concionandi singulis diebus dominicis et festis, ut iam dictum ad prandium in refectorio facient ex turno et ordinatione rectoris.

10. Nullus tenebit libros proprios absque rectoris approbatione, prohibitos, obscenos et haeresim sapientes, si quos habuerint rectori consignabunt, quos ipsis rector aut nunquam restituat, aut non nisi maturo delectu, idque iis tantum qui probati doctrina, ac prudentia digni iudicabuntur consequendae facultatis ad eos legendos confutandosque.

11. Bibliothecae unus ex alumnis praeficiendus, qui libros in classes distinguat, registrum duplex, unum ab authorum nominibus, alterum ab alphabetico ordine materialium incipiens, conficiat. Et hi libri ex communi bibliotheca de expressa solum rectoris licentia, non ad singulorum cubicula, sed ad musaeum tantum concedi poterunt, idque sub gravi laesione conscientiae contra facientium. Curent autem commodatos communes libros mundos et integros conservare.

12. Ne aliquis liber ex bibliotheca depereat praefectus bibliothecae tenebit distinctum registrum obseratum, in quo singuli manu propria subscribent se hunc vel illum librum accepisse, nec talis descriptio deleatur, nisi per ipsum praefectum, recepto prius commodato libro. Nihilominus abeuntes ex alumnatu cistas suas exhibere debebunt rectori vel eius socio, ut comprobent se nullos ex domesticis libris retinuisse.

Caput V: De vestitu alumnorum

1. Si quidem in Collegiis Romanis de Propaganda Fide, omnes alumni, tam clerici saeculares, quam regulares uniformibus vestibus induuntur, proinde et pro alumnis Pontificiis Brunsbergensis similis ac uniformis habitus a prima fundatione ordinatus denuo reassumendus et deferendus praescribit: videlicet vestis talaris inferior cingulo praecincta, ea forma quae clericis regularibus in usu

est, de panno nigro ordinario confecta, de simili panno palium, seu toga, aestivo tempore galerus, brumali pileus cum martibus, calcei cum tibialibus ac femoralibus. Hoc genus vestium singulis alumnis post expletum probationis tempus rector impensis collegii providebit, una cum veste pellicea pro hyeme.

2. Tres Basiliani induti vestibus alumnatus tradent illico rectori monachalem habitum, denuo hunc ipsum reassumpturi dum expletis studiis e collegio in patriam remeabunt.

3. Cum vestis alicuius alumni vetustate attrita fuerit, accedet is humiliter rectorem rogans sibi provideri de alia, tum rector facta prius investigatione quanto temporis intervallo ea usus sit, et utrum praemature sua culpa non fuerit consumpta, curabit sibi dari aliam de communi vestiario, non prius tamen quam vestusta in eodem communi armario deponatur, quod et de calceis et de omni genere vestimentorum dictum esto.

4. Nulli alumno dabitur pecunia loco vestis, seu cuiusvis alterius indumenti, et contrarius abusus uti intolerabilis interdicitur. Qui uti noluerint veste sibi data de communi, nec pecuniam, nec veste in accipiat, si autem acceptam proprio ausu transformari curaverit, pro tali attentato gravius puniatur, transformata vestis sibi tollatur, et loco eius cogatur deferre vetustam etiam laceram.

5. Qui per in solentiam vel malitiam laceraret vel quoquomodo deterioret suas vestes, tali paenitentiae loco, nunquam sub ministretur nova, sed veteribus resarcitis utatur vestimentis. Humiliatus discat quanti aestimanda et appetianda sit res communis.

6. Quoniam crescente in dies his in partibus praetio rerum auctisque contributionibus publicis, ordinaria quae huic domui a Camera Apostolica subministrantur subsidia, et quo olim sufficientia erant, nunc ad aequandis omnibus sumptibus paria non sunt, proinde alumni finitis studiis et ordinibus susceptis curabunt sibi a rectoribus ecclesiarum quibus applicabuntur, pro videri de novo vestitu, aequae ad de vialibus, neque haec a rectore collegii expectabunt amplius, et ante discessum omnia, quae ex collegio ad usum habuerunt concessa, sive vestes, sive libros, in collegio relinquaent. Ab hac regula generali ii tantum excipiunt, qui in Sueciam, Daniam, Curlandiam, vel eas Moschoviae provincias, in quibus publicum exercitium religionis catholicae non tollerant, ad apostolicas missiones abundas mittentur, nam tales et de vestitu decenti, et de vectura, et devialibus sufficienter providendi erunt impensis pontificiis.

Caput VI: De cibo et potu

1. Cibus alumnorum pontificiorum quos pius fundator moderata sustentatione contentos esse voluit, ab exordio foundationis domus istius de finitis est

ordinariis ferculis tribus ad prandium, videlicet diebus dominicis et festis minoribus, ac singulis feriis per hebdomadam, duobus ferculis carniū, tertio de oleribus, feriis sextis et sabbathis duobus ferculis leguminum et uno piscium, ac pro post pastu modico frustulo de caseo ordinario. In festivitibus autem maioribus, videlicet primo die Natalis Domini, et in praecedenti hanc festivitatem vigilia, festo Epiphaniae, in Caena Domini, primo die Paschatis et Pentecosten, festivitibus Sanctissimi Corporis Domini, Ascensionis Domini, Assumptionis Beatae Mariae Virginis, Omnium Sanctorum, Principis Apostolorum Petri, tum divi Gregorii Magni ac ultimo die carnisprivii meliores apponentur cibi, et unum vel duo superaddent fercula, quibus solemnitatibus scyfus vini singulis propinabitur. Ad caenam duobus ferculis contenti sunt, praeter caenas feriae quintae et tertiae carnisprivii, quae poterunt esse lautiores.

2. Pro ordinario quotidiano potu ad prandium et caenam cerevisia domi cocta singulis apponatur, propinatio vero mulsi et cerevisiae adustae, quam nigram dicunt, penitus interdicit tam in refectorio quam // extra illud etiam villicationis seu recreationis pretextu, quod fortassis per abusum invaluerat, qualis abusus imposterum nullatenus tolerandus est.

3. Pessimus potus cremati, nec per modum medicinae alumnis permittendus. Et si quis crematum, vinum, mulsum, cerevisiam ex civitate sibi procuraverit, severius puniatur. Temperantia enim in cibo et potu per antiquas leges continuo alumnis inculcatur.

4. Ad prandium et caenam, dato signo, omnes simul descendant in refectorium, ad potum vero charitatis dictum hora quarta pomeridiana, qui siti laborant venire poterunt, servata omni modestia, circa supellectilem refectorii munditie, et habito respectu ad praetium temporis. Extranei nunquam invitentur.

5. Nec ferculum, nec panem, nec cerevisiam, nec vinum quae ad mensam non consumpserint, audeant extra refectorium exportare in quo si quis excessisse deprehendatur, sequenti die in pane et aqua ad communem mensam sedens ieiunet. Nemini prandium vel caena ad cubiculum mittat, nisi vere infirmus fuerit, de qua infirmitate illico rectorem certiore reddet, qui discretionem morbi facta, proportionatos leviores cibos infirmo deferri iubebit et remedium mature provideri curabit. Pharmacia medicinalibus non utantur proprio arbitrio, nisi tunc cum in evidenti necessitati medicus praescribenda censuerit. Sciant quia per abusum medicinarum naturales vires debilitantur, quos iuvenes cum semel amiserint vix aut nunquam in provecta aetate recuperant.

6. Qui vero venerit ad communem mensam carebit ferculo, cuius distributioni non aderat. Praeter communem refectionem nemo aliquid sumat, nec in culina distinctum sibi ferculum parari faciat sub amissione eiusdem.

7. Sine talari veste nullus ingrediatur refectorium, nullus susurratione, vel strepitu lectionem perturbet, qua sancti patres condienda esse convivia ecclesiarum censuerunt. Qui ex turno iussi fuerint ad mensam legant continuo, donec rector cessandi signum dederit.

Caput VII: Distributio temporis

1. Hora quinta et dimidia mane surgent omnes, audito signo statenque lectos suos decenter component, seipsos vestient et lavabunt.

2. Hora sexta iam decenter vestiti et loti ibunt ad oratorium recitatum matutinas preces, et meditationem facturi.

3. Precibus finitis conferant se ad studia, et tamdiu morabientur in musaeo, donec tempus sit eundi ad scholam.

4. Scholis finitis eant omnes simul ad templum et sacrificio Missae intersint flexis genibus ante cancellos maioris altaris, non tamen innixi cancellis.

5. Tertio quadrante ad undecimam primus detur pulsus pro prandio, interim qui non sunt occupati obsequiis, ea quae in scholis audierunt, privatim repetent.

6. Undecima hora eant omnes ad prandium. //

7. Absoluto prandio, et gratiis Deo peractis recreabunt se omnes simul in suis musaeis sine clamoribus. Non ludent eo tempore, sed cantui vacabunt, et praesertim diebus recreationum. Durabit autem haec recreatio usque ad secundum quadrantem post duodecimam.

8. Auditis duobus quadrantibus post duodecimam intermittatur statim recreatio, et det totum illud tempus, studiis, donec eundum sit ad scholam.

9. Assignatis diebus et horis sive matutinis, sive pomeridianis fient repetitiones in schola vel domi iuxta ordinationes rectoris et moderatorum gymnasii, tum exercitium rubri, ceremoniarum, theologiae moralis.

10. Media quarta pomeridiana per semi horam verrent loca et cubicula assignata, alternis diebus, nempe feria secunda, quarta et sexta aut si hi dies impediti sint aliis diebus immediati istos ante cedentibus vel subsequentibus.

11. Hora quarta sumpto potu charitatis sine mora conferant si omnes ad studia.

12. Quadrante primo post sexta dabit primus pulsus ad caenam, secundo quadrante sonante incipiet caena, sed diebus dominicis, festis, et recreationis in Maio, Junio, Julio, Augusto earudem anticipabunt.

13. Post caenam erit tempus recreationis, durabitque ea remissio, usque ad tertium quadrantem post septimam.

14. Tertio quadrante sonante ibunt omnes simul ad oratorium recitaturi preces vespertinas, et examen conscientiae peracturi.

15. Post octavam pulsu audito, omnes statim in silentio et modestia cubitum se conferant, nec ulli amplius licebit, aut accensum lumen habere, aut studio, lectioni, vel scriptioni vacare, nisi habita ob urgentem necessitatem a rectore dispensatione.

16. Diebus ieiuniorum prandium erit hora undecima collatio hora septima.

17. Diebus dominicis et festis quamprimum orationes matutinas absolverint, dent aliquod tempus piis libellis legendis, deinde etiam studiis, donec eundem sit ad templum. Post prandium totum quod supererit ante et post vespertas tempus similibus studiis, et resolutioni expositorum casuum impendent.

18. Diebus recreationum omnes simul ad hortum vel ad Montio Albanum ibunt cum socio rectoris, convivium tamen et comotationes, quae hac occasione mensibus Maio, Junio, Julio et Augusto fiebant impensis collegii prohibentur, et loco istarum poterit rector, commoditatem temporis nactus, explicationem et conferentiam cum alumnis instituere super notabilioribus historiae Ecclesiae locis.

19. Ex recreationibus tempestive ad preces vespertinas et requiem revertantur. Facto pulsu ultimi silentii seu ad requiem, porta collegii firmiter obserabitur, et claves ad residentiam rectoris ad feretianitor.

Caput VIII: De dimissione alumnorum ex collegio

1. Sex mensium praescriptis ad novorum alumnorum probationem rectorem non ligabit, quominus si deprehenderit iuvenes ad huiusmodi vitae genus, sacrosque ordines parum aptos, illos intra sex menses praedictos sine mora possit dimittere. Nemo enim hoc in collegio est alendus, // qui sine spe solidi in pietate et scientiis profectus hinc provideat discessurus. Neque etiam tales, quibus severitate paenarum opust est, digni habentur huius vitae instituto. Tantum igitur ii retinendi sunt, qui sua sponte et amore virtutis, pietatis, zeli, literarumque studio capiunt.

2. Alumni seditiosi, a pietate, bonis moribus, et studiis alios retrahentes vel seipsos, rectis consiliis superiorum vel adhortationibus recalcitrantis furtim e collegio egredientes, ebriosi, scandalosi, in furias erumpentes, caeterique graviorum delictorum rei, si per acerbiores paenitentias castigati, incorrigibiles apparuerint sacrae nuntiaturae apostolicae deferantur, quae dispensatos a iuramento iam alias praestito, proscribendos et expellendos decernet, ne contagione alios inficiant. Et tales proscripti non gaudebunt amplius privilegiis alumnorum. Si quos autem sacra nuntiatura expellendos decreverit ante consumata studia sine dispensatione ab obligatione iuramenti, – – in egressu monendi sunt de vinculo huius obligationis etiam post dimissionem durante.

3. Illi porro qui legibus vitam, mores, et studio, sua, confirmaverint, non dimittentur, nisi completis studiis, et sacro presbyteratus, ordine insigniti, testimonio bonae conversationis muniti discedant, quod ipsos apud respectivos locorum ordinarios commendatos reddat.

4. Cum alumni peractus studiis in provincias, proficiscunt, potus valedictorios nullos collegium subministret, et si qui sunt huius generis abusus tollant.

Caput IX: De auctoritate rectoris et socii erga alumnos

1. Rector habet plenam auctoritatem recipiendi et dimittendi alumnos inter concurrentes delectum faciendi. Ipse est custos legum, pater alumnorum. Penes ipsum totum revidet arbitrium correctionis, paenae, negotiorum tractatio, rei aeconomicae administratio et admonitio tamen, camerarum et dormitoriorum inspectio, alumnorum in publicum procedentium associatio, cura quietis et silentii, caeteraque minutiora ad suum socium pertinent, cui proinde socio licet cubicula non pulsata ianua intrare, per fenestram musaeum introspicere, ac omnes angulos domus revidere, exeuntes domo comptari, et quosvis maiores defectus rectori deferre. Ea propter alumni singulas dormitorii separationes apertas tenebunt, ut res ab ipsis conservatae superioribus pateant, sufficientque simul totum dormitorum a socio rectoris securitatis ergo occludi.

2. Rector quoties voluerit exhortationes morales, sive per se, sive per suum socium faciet, quarum perficiendarum tempus maxime percommodum videret vespertinum, finitis precibus solitis, et examine conscientiae peracto.

3. Paenitentiae quae ex re disciplinae domesticae in arbitrio sunt rectoris, posuisse vel publicae vel privatae uti in refectorio, oratorio, musaeo etc. afflictive corporis, mortificativae sensuum, humiliantes spiritum.

4. Ad finem cuiuslibet anni exactum cathalogum rector conficiet, in quo singulorum alumnorum nomina, studia, in illis profectus, patria, aetas, tempus admissionis, mores et impensae accurate et summariae descriptae sint, ac talem cathalogum duplicatum sacrae nuntiaturae apostolicae Varsaviam mittet. Praeterea in singulis gravioris momenti negotiis, non expectato fine anni, sine mora eandem nuntiaturam certiore et informatam reddet.

Dabantur Varsaviae ex mandato Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, die 29 Septembris anno millesimo septingentesimo nonagesimo primo

Ferdinandus archiepiscopus Carthaginensem Nuntius Apostolicus

Locus sigilli

Carolus Macciocchi a secretis